bon et profitable l i  samblera; de faire abatre, si 
mestiers est, les forteresses qui, par le conseil et avis 
des gens et habitanz, nobles et autres, des dis pais, 
seroient trouvees profitables d 'estre abatues; de muer et 
hoster, c ' i l  luy plaist , quelconques manieres de capitaines 
et chastellain^s de pais, v illes  et chastiaux et forteresses, 
et generalment touz autres offic iers , ou cas q u 'i l  verroit et 
porroit trouver q u 'i l  ne seroient profitables a monseigneur, 
a nous et au pais; de pourveoir et mectre es diz offices
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convenables personnes; de faire traictiez  de pais, de 
treves et de rendre forteresses avenc les diz ennemiz, 
en les ramenant a nostre bonne obeissance; de donner 
de monseigneur et de nostra a yceulx, selonc ce que bon 
li  semblera, excepte le demaine du dit royaume; de donner 
offices de nouvel; de imposer, faire cu illir  et lever es 
diz pais, octroier ou donner a autrui impositions, ta illes , 
subsides, treves, paages, travers, passages et toutes 
autres aides, te'lles q u 'i l  .appartendra et q u 'i l  verra 
que bon sera; de donner et octroier de nouvel, confermer 
et renouveler privileges, libertes, franchises, tant a 
v illes  comme a privees personnes; de faire et octroier 
licence, grace et congie; de clore v illes  de plat pais; 
de bailler et ordener places et lieux, pour faire et 
ed ifiier  bastides, a telz franchises et privileges 
comme bon l i  semblera; de quieter, remectre et pardonner 
quelconques manieres de m effaiz, de liz ,  criemes, murtres, 
larretrus, boutemenz de feux, traisons et tous autres 
crimes, excepte crieme de leise mageste, si ce irest , a 
ceulx qui voudront venir a 1 ' obeissance de monseigneur 
et de nous; de remectre et quieter aus delinquenz, ou 
maufaisanz, toutes peines crimineles, corporelles et 
c iv iles , et confiscations de leurs biens, qui a la cause 
dessus dicte nou^ pourroient estre acquiz, et estre avenuz 
a monseigneur et a nous; de donner a yceulx, sur ce ces 
lettres, les quelles nous y mectons a confermer par les 
nostres, si raestiers est, et nous en sommes requiz, san^ 
aucune difficulte  ou debat; de donner lettres d 'estat et 
respit , dilaction et alongement; de paier debtez, et tenir 
causes en estat, et quelconques autres graces que nous 
pourrions faire se presens y estions; de faire toutes 
manieres de legitimations pour venir a successions; de 
fappeler bannis et de leur rendre leurs biens, soient 
meubles, seignouries ou quelconques heritaiges , nobles 
et non-nobles; de faire amortissemens, abilitations et 
n obilitations , de non-nobles et de yceulx ennoblir; de 
donner foires et marchiez, senz prejudice d 'autru i; de 
contraindre a finer ou reachapter les f ie z  nobles, qui 
tienent es diz pais les non-nobl.es, sanz la licence ou 
ottroy de monseigneur ou de nous. Et voulons et ordenons 
q u 'i l  ait et puisse exercer es diz pais toute justice, et 
tout fait d 'i c e l l e ,  touchant le fait  de la dicte lieutenancie , 
et q u 'i l  puist recevoir et avoir touz profis et emolumens
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quelconques a ce appartenant, aussi avant et meuctablement, 
et par telle puissance et souvrainete, en touz caz comme nous 
pourrions faire et avoir en nostre personne, et vaillent  
et tienent sanz aucun rappel ou contradicion, et soient fermes 
et estables ses sentences, arrestz, prononciations, explois, 
comme arrez de parlement. St generalment et especialment, 
quant a ce , de fa ire , pour et au nom de monseigneur et de 
nous, comme lieutenant, tout et autant comme monseigneiir et 
nous ferions et faire pourrions se monseigneur et nous y 
estions presens en noz personnes, non-contrestant que aucunes 
choses touchanz le fait  dessus dit , ou les dependent d 'i c e l l i ,  
n 'y  soient plainement declarees ou expresses. Et promectons 
a avoir et tenir ferine et estable, tout ce que par nostre 
dit frere et leiutenant sera es diz pais fa it ,  quictie, remis, 
pardonne, donne, octroie, prononcee, sentencie, jugie et 
ordene. Et voulons, et oultre octroions et ordenons, que les 
lettres de nostre dit frere et lieutenant, a donner sur ce 
par lu i ,  soient et aient ai telle et si grande fermete et 
valeur que se monseigneur et nous meismes les avions 
octroiees et passes en nostre propre personne. Et pour 
recevoir les aides, subsides, impositions et aiitres 
subventions dessus dictes, et les distribuer, il  puist 
mectre tels officiers  q u 'i l  l i  p laira , en ostant touz 
autres establis par monseigneur, nous ou autres, de 
quelconq^ues povoir ou auctorite que ce soit, les quels 
nous ostons desmaintenant, pour lors, et ne seront yceulx 
officiers tenuz de rendre compte fors a ceulx que nostre 
dit frere et lieutenant y deputera, et non a autres 
quelconq-'ues, prenens toutevoies lettres de recognoissance 
de nostre dit frere et lieutenant, les quelles nous voulons 
estre de telle valeur que se monseigneur et nous les avions 
donnees, et estoient seellees de nostre propre seel, sanz 
ce q u 'i l  en puissent, au temps avenir, estre aprochiez ou suus 
par personnes, emoingnons a touz les justiciers , capitaines  
quelconques. Si donnons en mandement, par ces presentes, 
commandons gardes de v il le s ,  chastiaux et forteresses es diz  
pais, et a tous autres officiers et subges du dit royaume, 
et a chascun d 'e u lz ,  si comme a lui appartendra, que, non 
obstant sermens a nous par eulz fa iz ,  de non rendre aucunes 
forteresses fors que a nostre personne et en nostre presente 
et inheritions et deffenses, sur quelconques fourme de 
paroles, des quels sermens nous les quictons par ces 
presentes, en baillant et delivrant les dictes forteresses,
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que a nostre dit frere et lieutenant de monseigneur 
et de nous es dictes parties, en tout ce que dessus est 
d it , et es dependences et circonstances, obeissent, 
pleinierement et deligaument, ainsi q u 'i l  feroient et 
deveroient faire a monseigneur et a nous. En tesmoing de 
la quelle chose, nous avons fa it  mectre nostre seel a 
ces lettres*